



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

06 November 2023

1. राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक 2022- 2023 में बड़े राज्यों की सूची में किस राज्य ने शीर्ष स्थान हासिल किया है?

Which state has topped the list of large states in the State Food Security Index 2022- 2023?

Category- Union Territories	
Name	Rank
Jammu & Kashmir	1
Delhi	2
Chandigarh	3

Category- Small States	
Small State	Rank
Goa	1
Manipur	2
Sikkim	3

Category- Large States	
Large State	Rank
Kerala	1
Punjab	2
Tamil Nadu	3

- महाराष्ट्र / Maharashtra
- केरल / Kerala
- गुजरात / Gujarat
- आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh

- यह पैरामीटर प्रत्येक राज्य के खाद्य सुरक्षा प्राधिकरण द्वारा किये गए खाद्य व्यवसायों के लाइसेंस और पंजीकरण, किये गए निरीक्षण, आयोजित विशेष अभियानों, शिविरों व ऐसे अन्य अनुपालन-संबंधित कार्यों को मापता है। इस पैरामीटर में सबसे बड़ी गिरावट देखी गई, सभी बड़े राज्यों का औसत स्कोर वर्ष 2019 में 20 में से 13 से गिरकर वर्ष 2022 - 2023 में 17 में से 7 रह गया।
- This parameter measures the licensing and registration of food businesses, inspections conducted, special drives conducted, camps and other such compliance-related work done by the food safety authority of each state. This parameter saw the biggest decline, with the average score across all large states falling from 13 out of 20 in 2019 to 7 out of 17 in 2022 – 2023.

Other Important News

- वैश्विक ब्रांड कंसल्टेंसी इंटरब्रांड की 'बेस्ट इंडियन ब्रांड्स' - 2023 की सूची में किस कंपनी को शीर्ष स्थान मिला है? - टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज
Which company has topped global brand consultancy Interbrand's 'Best Indian Brands' - 2023 list? - [Tata Consultancy Services](#)
- शिक्षा मंत्रालय के राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) 2023 में इंजीनियर श्रेणी में शीर्ष संस्थान कौनसा है? - आईआईटी मद्रास
Which is the top institute in the Engineer category in the National Institutional Ranking Framework (NIRF) 2023 of the Ministry of Education? - [IIT Madras](#)
- स्विस एयर क्वालिटी टेक्नोलॉजी कंपनी 'आईक्यूएयर' द्वारा जारी (2022) आकड़ों के अनुसार, दुनिया का सर्वाधिक प्रदूषित कौन सा है? - लाहौर, पाकिस्तान
According to the data released (2022) by Swiss air quality technology company 'IQair', which is the most polluted in the world? - [Lahore, Pakistan](#)



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2.

किसे रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया (RBI) का कार्यकारी निदेशक (ईडी) नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Executive Director (ED) of Reserve Bank of India (RBI)?



- a) राजेंद्र मेनन / Rajendra Menon
- b) रणवीर कपूर / Ranveer Kapoor
- c) जतिन कुमार / Jatin Kumar
- d) **मनोरंजन मिश्रा / Manoranjan Mishra**

➤ भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मनोरंजन मिश्रा को कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया है। कार्यकारी निदेशक (ईडी) के रूप में, मिश्रा प्रवर्तन विभाग, जोखिम निगरानी विभाग और बाहरी निवेश और संचालन विभाग की देखभाल करेंगे। इससे पहले, वह विनियमन विभाग में मुख्य महाप्रबंधक के रूप में कार्यरत थे। मिश्रा के पास आरबीआई में तीन दशकों से अधिक का अनुभव है, उन्होंने बैंकों और एनबीएफसी के विनियमन, बैंकों की देखरेख और मुद्रा प्रबंधन के क्षेत्रों में काम किया है।

➤ Reserve Bank of India (RBI) has appointed Manoranjan Mishra as Executive Director. As Executive Director (ED), Mishra will look after the Enforcement Department, Risk Monitoring Department and External Investment and Operations Department. Prior to this, he served as Chief General Manager in the Regulation Department. Mishra has over three decades of experience in the RBI, having worked in the areas of regulation of banks and NBFCs, supervision of banks and currency management.

Other Important News

- किसे भारत के नए केंद्रीय सतर्कता आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है? - **प्रवीण कुमार श्रीवास्तव**
Who has been appointed as the new Central Vigilance Commissioner of India? - **Praveen Kumar Srivastava**
- किसे विश्व स्वास्थ्य संगठन के बाह्य लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्त किया गया है? - **गिरश चंद्र मुर्मू**
Who has been appointed as the external auditor of the World Health Organization? - **Girsh Chandra Murmu**
- किसे सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - **अजय यादव**
Who has been appointed as the Managing Director of Solar Energy Corporation of India Limited (SECI)? - **Ajay Yadav**
- महाराष्ट्र सरकार ने किस क्रिकेटर को स्वच्छ मुख अभियान के लिए 'स्माइल एंबेसडर' के रूप में नामित किया है? - **सचिन तेंदुलकर**
Which cricketer has been nominated by the Maharashtra government as the 'Smile Ambassador' for the Clean Mouth campaign? - **Sachin Tendulkar**



3. किसे वर्ष 2023 के लिए 'एज़ुथाचन साहित्यपुरस्कार' के लिए चुना गया है?

Who has been selected for the 'Ezhuthachan Sahitya Puraskar' for the year 2023?



- a) डॉ.एस.के. वसंथन / Dr.S.K. Vasanthan
- b) टी पद्मनाभन / T Padmanabhan
- c) ऐश्वर्य प्रताप सिंह / Aishwarya Pratap Singh
- d) संदीप कौशिक / Sandeep Kaushik

➤ एज़ुथाचन पुरस्कार साहित्य के क्षेत्र में केरल सरकार द्वारा स्थापित शीर्ष पुरस्कार है। केरल के संस्कृति मंत्री ने 1 नवम्बर 2023 को पुरस्कार की घोषणा की। डॉ. वसंथन ने उपन्यास, लघु कहानी, निबंध, इतिहास और अनुवाद जैसी कई शैलियों में अपने कार्यों के माध्यम से विद्वानों और पुस्तक प्रेमियों दोनों का ध्यान आकर्षित किया। एस.के. वसंथन की प्रमुख रचनाएँ जैसे केरल संस्कार चरित्र निघंडु और नम्मल नदन्ना वाज़िकल केरल के सांस्कृतिक इतिहास से संबंधित दो प्रमुख रचनाएँ हैं।

➤ Ezhuthachan Award is the top award instituted by the Government of Kerala in the field of literature. The Culture Minister of Kerala announced the award on 1 November 2023. Dr. Vasanthan attracted the attention of both scholars and book lovers through his works in multiple genres such as novels, short stories, essays, histories and translations. S.K. Major works of Vasanthan such as Kerala Sanskar Charitra Nighandu and Nammal Nadanna Vazhikal are two major works related to the cultural history of Kerala.

Other Important News

● किस एयरवेज को दूसरे वर्ष के लिए पर्यावरण एयरलाइन ऑफ द ईयर 2023 नामित किया गया है? - एतिहाद एयरवेज

Which Airways has been named Environment Airline of the Year 2023 for the second year running? - **Etihad Airways**

● किस राज्य के महिला एवं बाल विकास विभाग ने 'मुख्यमंत्री दूध उपहार योजना' के लिए गोल्ड स्कोच अवार्ड प्राप्त किया है? - हरियाणा

Which state's Women and Child Development Department has received the Gold Scotch Award for 'Mukhyamantri Doodh Uphaar Yojana'? - **Haryana**

● राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू को किस देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है? - सूरीनाम

President Draupadi Murmu has been honored with the highest civilian honor of which country - **Suriname**

● किस भारतीय मूल की वैज्ञानिक को डच विज्ञान में सर्वोच्च सम्मान स्पिनोजा पुरस्कार दिया गया है? - जॉयिता गुप्ता

Which Indian-origin scientist has been awarded the Spinoza Prize, the highest honor in Dutch science? - **Joyita Gupta**



4. हाल ही में EESL ने कहाँ राष्ट्रिय कुशल पाक कला कार्यक्रम शुरू किया है?

Where has EESL recently started the National Skilled Cooking Program?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) पटना / Patna

➤ केंद्रीय ऊर्जा मंत्री आरके सिंह ने 2 नवंबर को राज्य के स्वामित्व वाली एनर्जी एफिशिएंसी सर्विसेज लिमिटेड (ईईएसएल) की दो परियोजनाएं शुरू कीं। ईईएसएल द्वारा राष्ट्रीय कुशल पाक कला कार्यक्रम (एनईसीपी) और ऊर्जा कुशल प्रशंसक कार्यक्रम (ईईएफपी) पेश किए गए हैं। इन कार्यक्रमों का उद्देश्य पूरे देश में दस मिलियन ऊर्जा-कुशल सीलिंग पंखे और बीस लाख इंडक्शन कुक स्टोव वितरित करना है।

➤ Union Energy Minister RK Singh on November 2 launched two projects of state-owned Energy Efficiency Services Limited (EESL). National Efficient Cooking Program (NECP) and Energy Efficient Fan Program (EEFP) have been introduced by EESL. These programs aim to distribute ten million energy-efficient ceiling fans and two million induction cook stoves across the country.

Other Important News

● किस शहर में स्पिक मैके के 8वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? - नागपुर

In which city has the 8th International Conference of Spic Mac been inaugurated? - Nagpur

● किस राज्य में 1 और 2 जून को भारत-यूरोपीय संघ कनेक्टिविटी सम्मेलन का आयोजन किया है? - मेघालय

In which state has the India-EU Connectivity Conference been organized on 1 and 2 June? - Meghalaya

● कौन सा देश विश्व की सबसे बड़ी आईयूसीएन विश्व संरक्षण कांग्रेस 2025 की मेजबानी करेगा? - यूएई

Which country will host the world's largest IUCN World Conservation Congress 2025? - UAE

● कौन शहर BIMSTEC एक्सपो और कॉन्क्लेव 2023 की मेजबानी कौन करेगा? - कोलकाता

Which city will host BIMSTEC Expo and Conclave 2023? - Kolkata



5. किसे सशस्त्र बल न्यायाधिकरण के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the Chairman of the Armed Forces Tribunal?



- a) अशोक मिश्रा / Ashok Mishra
- b) विकास वर्मा / Vikas Verma
- c) राजेंद्र कुमार / Rajendra Kumar
- d) राजेंद्र मेनन / Rajendra Menon

➤ दिल्ली उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश राजेंद्र मेनन को चार साल के कार्यकाल के लिए सशस्त्र बल न्यायाधिकरण (एएफटी) के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है, जिससे 6 जून, 2027 तक उनका नेतृत्व सुनिश्चित हो जाएगा। यह अध्यक्ष के रूप में उनका लगातार दूसरा कार्यकाल है। अतिरिक्त न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति: न्यायमूर्ति मेनन ने 1 अप्रैल, 2002 को मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय के अतिरिक्त न्यायाधीश के रूप में अपना न्यायिक करियर शुरू किया, और उनके समर्पण और विशेषज्ञता के कारण उन्हें इस पद पर पदोन्नत किया गया। 21 मार्च 2003 को एक स्थायी न्यायाधीश की नियुक्ति।

➤ Former Chief Justice of Delhi High Court Rajendra Menon has been re-elected as Chairman of the Armed Forces Tribunal (AFT) for a four-year term, ensuring his leadership till June 6, 2027. This is his second consecutive term as Speaker. Appointment as Additional Judge: Justice Menon began his judicial career as Additional Judge of the Madhya Pradesh High Court on April 1, 2002, and was elevated to the post due to his dedication and expertise. Appointment of a permanent judge on 21 March 2003.

Other Important News

- सरकार ने किसे यूको बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया है? - अश्विनी कुमार
Who has been appointed by the government as the MD and CEO of UCO Bank? - Ashwini Kumar
- किसे स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - अमरेंद्र प्रकाश
Who has been appointed as the new Chairman and Managing Director of Steel Authority of India Limited (SAIL)? - Amarendu Prakash
- किसने हाल ही में नौसेना आयुध के महानिदेशक के रूप में पदभार संभाला है? - पी उपाध्याय
Who has recently taken over as the Director General of Naval Armament? - P Upadhyay
- किस देश की सेलेस्टे साउलो विश्व मौसम विज्ञान संगठन की पहली महिला महासचिव बनीं है? - अर्जेंटीना
Which country's Celeste Saulo has become the first woman Secretary General of the World Meteorological Organization? - Argentina



6.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने किस देश में भारतीय स्टेट बैंक की शाखा का उद्घाटन किया है?

In which country has Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated the branch of State Bank of India?



- a) बांग्लादेश / Bangladesh
- b) नेपाल / Nepal
- c) श्रीलंका / Sri Lanka
- d) भूटान / Bhutan

➤ वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने श्रीलंका के पूर्वी बंदरगाह शहर त्रिंकोमाली का दौरा किया जहां उन्होंने भारतीय स्टेट बैंक की एक शाखा की शुरुआत की और अंतरराष्ट्रीय व्यापार में कंपनियों की मदद करने में उसकी भूमिका की सराहना की। तीन दिवसीय यात्रा पर श्रीलंका गईं सीतारमण त्रिंकोमाली में भारतीय स्टेट बैंक की शाखा का उद्घाटन करने से पहले इस बहुजातीय शहर में मुख्य हिंदू मंदिर पहुंची।

➤ Finance Minister Nirmala Sitharaman visited Sri Lanka's eastern port city of Trincomalee where she launched a branch of the State Bank of India and praised its role in helping companies in international trade. Sitharaman, who is on a three-day visit to Sri Lanka, visited the main Hindu temple in the multi-ethnic city before inaugurating the State Bank of India branch in Trincomalee.

Other Important News

- किस देश में स्थित भारतीय सांस्कृतिक केंद्र में न्यू लिबरेशन वॉर गैलरी का उद्घाटन किया गया है? - [बांग्लादेश](#)
New Liberation War Gallery has been inaugurated in the Indian Cultural Center located in which country? - [Bangladesh](#)
- किसके द्वारा 'हमारी भाषा, हमारी विरासत' नामक प्रदर्शनी का उद्घाटन किया गया है? - [मीनाक्षी लेखी](#)
Who has inaugurated the exhibition named 'Our Language, Our Heritage'? - [Meenakshi Lekhi](#)
- नई दिल्ली के किस अस्पताल में उत्तर भारत के पहले स्किन बैंक का उद्घाटन किया गया है? - [सफदरजंग अस्पताल](#)
North India's first skin bank has been inaugurated in which hospital of New Delhi? - [Safdarjung Hospital](#)
- केन्द्रीय खेल मंत्री ने किस शहर में अत्याधुनिक बीएसएफ हॉकी टर्फ ग्राउंड का उद्घाटन किया? - [जालंधर](#)
In which city did the Union Sports Minister inaugurate the state-of-the-art BSF Hockey Turf Ground? - [Jalandhar](#)



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

चुनावी साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए चुनाव आयोग ने किसके साथ समझौता किया है?

With whom has the Election Commission signed an agreement to promote electoral literacy?

ELECTORAL LITERACY CLUB



No Voter to be Left Behind

- विदेश मंत्रालय / Foreign Ministry
- एनसीईआरटी / NCERT
- यूपीएससी / UPSC
- शिक्षा मंत्रालय / Ministry of Education

- भारत के चुनाव आयोग ने देश भर के स्कूलों में चुनावी साक्षरता लाने के लिए शिक्षा मंत्रालय के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। इसका उद्देश्य सभी स्कूलों में कक्षा 6वीं से 12वीं तक के पाठ्यक्रम में मतदाता शिक्षा और चुनावी साक्षरता को शामिल करना है। एमओयू के तहत, एनसीईआरटी स्कूली पाठ्यपुस्तकों में चुनावी साक्षरता से जुड़े स्टडी मटेरियल शामिल किया जायेगा और राज्य शिक्षा बोर्डों को भी इसका पालन करने की सलाह दी जाएगी।
- The Election Commission of India has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Ministry of Education to bring electoral literacy to schools across the country. It aims to include voter education and electoral literacy in the curriculum from classes 6th to 12th in all schools. Under the MoU, study material on electoral literacy will be included in NCERT school textbooks and state education boards will also be advised to follow the same.

Other Important News

- भारत और किस देश ने आवाजाही और प्रवासन साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं? - **इटली**
India and which country have signed the Mobility and Migration Partnership Agreement? - **Italy**
- भारत और किस देश ने शिक्षा के क्षेत्र में परस्पर सहयोग बढ़ाने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? - **संयुक्त अरब अमीरात**
India and which country have signed an MoU to increase mutual cooperation in the field of education? - **United Arab Emirates**
- भारतीय उच्चायोग ने किस देश के सबरागमुवा विश्वविद्यालय में हिंदी पीठ स्थापित करने के लिए समझौता किया है? - **श्रीलंका**
Indian High Commission has signed an agreement to establish Hindi Chair in Sabaragamuwa University of which country? - **Sri Lanka**
- फरवरी 2023 में किस राज्य ने पर्यटन में महिलाओं को सशक्त बनाने हेतु संयुक्त राष्ट्र महिला के साथ समझौता किया है? - **केरल**
Which state has signed an agreement with UN Women to empower women in tourism in February 2023? - **Kerala**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. भारत में पहले अंतर्राष्ट्रीय क्रूज लाइनर 'कोस्टा सेरेना' के डोमेस्टिक सेलिंग का उद्घाटन किया?

Inaugurated the domestic sailing of the first international cruise liner 'Costa Serena' in India?



- a) सर्बानंद सोनोवाल / Sarbananda Sonowal
- b) अनुराग ठाकुर / Anurag Thakur
- c) स्मृति ईरानी / Smriti Irani
- d) एस जय शंकर / S Jai Shankar

- केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने मुंबई में भारत में पहले अंतर्राष्ट्रीय क्रूज लाइनर 'कोस्टा सेरेना' की घरेलू नौकायन का शुभारंभ किया। हाल ही में संपन्न ग्लोबल मैरीटाइम इंडिया समिट 2023 में भी साल 2047 तक भारत में 50 मिलियन क्रूज यात्रियों के लक्ष्य पर चर्चा की गयी है। इस तरह की क्रूज पहल 'देखो अपना देश' का हिस्सा है।
- Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal launched the domestic sailing of 'Costa Serena', the first international cruise liner in India, in Mumbai. The recently concluded Global Maritime India Summit 2023 also discussed the target of 50 million cruise passengers in India by the year 2047. Such cruise initiatives are part of the 'Dekho Apna Desh' initiative.

Other Important News

- केंद्रीय मंत्री नित्यानंद राय ने किस राज्य में दावकी भूमि बंदरगाह का उद्घाटन किया है? - मेघालय
Union Minister Nityanand Rai has inaugurated Dawki Bhoomi Port in which state? - Meghalaya
- राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा पर 8वीं अखिल भारतीय पेंशन अदालत का उद्घाटन किया है? - नई दिल्ली
Minister of State Dr. Jitendra Singh said that the 8th All India Pension Court has been inaugurated? - New Delhi
- भारत के किस राज्य में भारत के सबसे बड़ा स्काईवॉक पुल का उद्घाटन किया गया है? - तमिलनाडु
In which state of India has India's largest skywalk bridge been inaugurated? - Tamil Nadu
- केंद्रीय मंत्री भूपेन्द्र यादव ने किस शहर में 'सतत भूमि-प्रबंधन के लिए उत्कृष्टता केंद्र' (CoE-SLM) का उद्घाटन किया है? - देहरादून
In which city has Union Minister Bhupendra Yadav inaugurated the 'Center of Excellence for Sustainable Land Management' (CoE-SLM)? - Dehradun



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



9.

विश्व सुनामी जागरूकता दिवस मनाया जाता है?

World Tsunami Awareness Day is celebrated on?



- a) 02 नवम्बर / 02 November
- b) 03 नवम्बर / 03 November
- c) 04 नवम्बर / 04 November
- d) 05 नवम्बर / 05 November

➤ विश्व सुनामी जागरूकता दिवस (World Tsunami Awareness Day) हर साल 5 नवंबर (5 November) को मनाया जाता है। यह दिवस इस उद्देश्य से मनाया जाता है कि भविष्य में आने वाली आपदाओं को लेकर हम तैयारी कर सकें ताकि ज्यादा से ज्यादा जिंदगियां बचाई जा सकें। यह दिवस सुनामी के बारे में जागरूकता के प्रचार-प्रसार को बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। सुनामी दिवस के दिन सभी को सुनामी से होने वाले खतरों और बचाओ के बारे में बताया जाता है।

➤ World Tsunami Awareness Day is celebrated every year on 5 November. This day is celebrated with the aim that we can prepare for future disasters so that more and more lives can be saved. This day is celebrated to increase awareness about tsunami. On Tsunami Day, everyone is told about the dangers caused by tsunami and how to save them.

Other Important News

- 12 मई - अंतर्राष्ट्रीय नर्स दिवस
12 May - International Nurses Day
- 15 मई - अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस
15 May - International Day of Families
- 16 मई- राष्ट्रीय डेंगू दिवस
16 May- National Dengue Day
- 16 मई- अंतर्राष्ट्रीय प्रकाश दिवस
16 May- International Day of Light
- 17 मई - विश्व दूरसंचार दिवस
17 May - World Telecommunication Day
- 17 मई - विश्व उच्च रक्तचाप दिवस
17 May - World Hypertension Day
- 18 मई - विश्व एड्स टीका दिवस
18 May - World AIDS Vaccine Day
- 18 मई - अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय दिवस
18 May - International Museum Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. किस यूरोपीय देश ने 2024 से अपनी 'गोल्डन वीजा पहल' को बंद करने की घोषणा की है?

Which European country announced to discontinue its 'Golden Visa Initiative' from 2024?



- a) डेनमार्क / Denmark
- b) स्कॉटलैंड / Scotland
- c) नीदरलैंड / Netherlands
- d) ब्रिटेन / Britain

➤ 2013 में शुरू की गई, डच गोल्डन वीजा पहल नीदरलैंड के आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने के लिए डिज़ाइन की गई थी। कार्यक्रम के तहत विदेशी निवेशकों को डच व्यवसायों में न्यूनतम €1,250,000 का योगदान करना आवश्यक था। यह कार्यक्रम कई अन्य देशों के लक्ष्यों के अनुरूप था जो समान निवेश योजनाएं पेश करते हैं। हालाँकि, जनवरी 2024 से, नीदरलैंड अपना 'गोल्डन वीजा' कार्यक्रम बंद कर देगा।

➤ Launched in 2013, the Dutch Golden Visa initiative was designed to stimulate the economic development of the Netherlands. Under the program foreign investors were required to contribute a minimum of €1,250,000 to Dutch businesses. The program was in line with the goals of many other countries that offer similar investment schemes. However, from January 2024, the Netherlands will discontinue its 'Golden Visa' programme.

Other Important News

- किस देश ने दुनिया की सबसे शक्तिशाली हाइपरसोनिक पवन सुरंग का अनावरण किया है? - चीन
Which country has unveiled the world's most powerful hypersonic wind tunnel? - **China**
- कौनसा देश दुनिया का पहला डिजिटल सरकारी बांड जारी करने वाला देश बन गया है? - इजराइल
Which country has become the world's first country to issue digital government bonds? - **Israel**
- विश्व बैंक ने दक्षिण एशिया में अपनी पहली 'सड़क सुरक्षा परियोजना' की शुरुआत किस शहर में की है? - ढाका
In which city has the World Bank started its first 'Road Safety Project' in South Asia? - **Dhaka**
- किस देश में सहमति से संबंध की उम्र 13 से बढ़ाकर 16 साल की गई है? - जापान
In which country the age of consent for sexual intercourse has been increased from 13 to 16 years? - **Japan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 648

1. भारत में पहली बार एक लोक सेवा आयोग की स्थापना का उल्लेख किस एक्ट में था?- **द गवर्नमेंट ऑफ इंडिया एक्ट 1919** / In which Act was the establishment of a Public Service Commission mentioned for the first time in India? - **The Government of India Act 1919**
2. सन्यासी विद्रोह किस क्षेत्र में हुआ था?- **बंगाल में** / In which area did the Sanyasi rebellion take place?- **Bengal**
3. अखिल भारतीय किसान सभा का प्रथम अध्यक्ष कौन था?- **स्वामी सहजानंद** / Who was the first president of All India Kisan Sabha?- **Swami Sahajanand**
4. इंडिपेंडेंस लीग की स्थापना किसने की थी?- **सुभाष चंद्र बोस ने** / Who founded the Independence League?- **Subhash Chandra Bose**
5. भारतीय द्वारा साइमन कमीशन का विरोध क्यों किया गया था?- **आयोग में कोई भारतीय सदस्य ना होने के कारण** / Why was Simon Commission opposed by Indians? - **Because there was no Indian member in the commission.**
6. कर्नल वायली की हत्या के आरोप में किस को मृत्युदंड दिया गया था?- **मदन लाल धींगरा को** / Who was given death penalty for the murder of Colonel Wylie?- **Madan Lal Dhingra**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube